
2025-26 年度 

 

WEEKLY REPORT ROTARY CLUB OF FUKUSHIMA WEST. D2530 

 
 
 

令和 7年 11月 17日㈪ 第 13 回 通算第 1746 回例会 
 

• 例会日／月曜日 12：30 • 例会場／ウェディングエルティ ☎（024）535ー6188 

事務所／福島市万世町２－５ 福島銀行本店内９F ☎（024）536-1010・FAX（024）536-1011 Ｅメール／ f-rotary@guitar.ocn.ne.jp 

 

第 
2530 福島西ロータリークラブ会報 
地区 

奉仕プロジェクト 

  委員会委員長 
 

会長 宮 﨑 秀 剛 

幹事  佐 藤 卓 立 

 大 平 謹一郎 

朝 倉 久仁男  会報写真担当 

（１） 

◇開会点鐘                 宮﨑 秀剛 会長 
◇国歌斉唱 
ロータリーソング 
「奉仕の理想」 
ソングリーダー  

髙根 典子 会員 
 
 
◇四つのテスト唱和           

久米 允彦 会員 
 
 
 
◇お客様並びにビジター紹介 

国際ロータリー第 2530地区会員増強･DEI 委員会 
委員長 西山由美子様（富岡 RC） 

国際ロータリー第 2530地区会員増強･DEI 委員会 
DEI 委員会委員長 箭内一典様（福島中央 RC） 

米山記念奨学生   イェプ・シャオティン さん 
◇米山記念奨学金支給 
米山記念奨学生   イェプ・シャオティン さん 

◇11 月誕生祝い 
佐久間 政文 会員 昭和 23年 11 月 12 日 
佐藤  宗弘 会員 昭和 38年 11 月 18 日 

◇国際ロータリー表彰  2024-25 年度クラブ優秀賞 

◇地区ロータリー財団寄付表彰 
優秀クラブ第９位 

 会員一人当たり年次寄付額クラブ第９位 

 
 

第 13 回例会 点鐘 12:30 



福島西ロータリークラブ会報 

 

令和 7年 11 月 17 日 

（２） 

◇会長あいさつ         宮﨑 秀剛 会長 

皆さま、こんにちは。 
朝晩の冷え込みが次第に増し、肌寒さを感じる季節

となりました。会員の皆さまにおかれましては、いか
がお過ごしでしょうか。 
さて、昨日行われました福島市長選挙において、馬

場雄基氏が当選されました。馬場氏は 33 歳で、福島
市史上最年少の市長であるとともに、福島県内の首長
としても最年少、さらに全国 47 都道府県の県庁所在
地の市長の中でも最年少とのことです。ご支持された
候補はそれぞれおありかと思いますが、まずは若き市
長の誕生を心よりお祝い申し上げます。 
次に、ロータリー事業についてご報告申し上げます。 
去る 11 月 8 日（土）・9日（日）の両日にわたり開

催いたしました、当クラブ主催の青少年育成事業「第
28 回福島西ロータリークラブ杯少年野球大会」にご参
加、ご協力いただきました皆さま、誠にありがとうご
ざいました。 
大きなトラブルもなく無事に事業を終えることがで

きましたのは、皆さまのご尽力と事前準備の賜物であ
り、心より感謝申し上げます。改めて、地域に根ざし
た奉仕活動の意義とその重要性を実感いたしました。 
本日のプログラムでは、国際ロータリー第 2530 地

区 会員増強・DEI 委員会 委員長の西山由美子様をお
迎えし、会員増強に関する貴重なご講話をいただきま
す。現在、当クラブの会員数は 22 名ですが、今後の活
動のさらなる充実と持続的な発展を見据え、30 名体制
を目指してまいります。その第一歩として、本日、西
山委員長より会員増強に関するお話を伺えることを、
大変ありがたく思っております。 
私自身も、今年度クラブ会長として様々な活動や会

議に参加する中で、地域に根ざした奉仕活動を継続し

ていくためには、会員増強が不可欠であると強く感じ
ております。限られた人数で大きな事業に取り組むこ
との難しさ、そして継続事業の重要性は十分に理解し
ておりますが、それを支える体制が整わなければ、事
業の継続も新たな挑戦も困難となります。 
今年度のクラブスローガンは 

「基本に忠実 変化に対応」です。 
次なるステップへ進むためにも、私たち自身が変化

に柔軟に対応していくことが求められます。 
若手会員の育成や次世代との橋渡しも、今後のクラ

ブ運営において重要なテーマです。「自分も参加してみ
たい」「一緒に活動したい」と思っていただけるような
雰囲気づくりが、クラブの未来を築く鍵となります。 
魅力あるクラブを、皆さまと共に創り上げてまいり

ましょう。 
本日もどうぞよろしくお願いいたします。 
 

◇幹事報告           佐藤 卓立 幹事 
○お知らせ 
 12月プログラム案内を送付いたしております。早

めにご返信くださいますようお願いいたします。 
 11 月 30 日(日)開催の福島西 RC 第２回親善ゴル

フコンペのご案内につきまして、未返信の方は 
早めにご返信くださいますようお願いいたします。 

 11 月ロータリーレートは１ドル 154 円となりま
すので、お知らせいたします。 

 
 
◇プログラム・出席スマイリングボックス小委員会報
告 

久米 允彦 会員 
○西山由美子様 
本日は大切なお時間をいただいきまして有難うござい
ます。 
○箭内一典様（福島中央 RC） 
本日はよろしくお願いいたします。 
○宮﨑秀剛会長 
本日は RID2530 会員増強・DEI 委員会委員長西山由
美子様をお招きしてのゲストスピーチとなります。よ
うこそお越し下さいました。どうぞ宜しくお願いいた
します。 
○佐藤卓立幹事 
西山由美子様、本日はスピーチ楽しみにしております。
どうぞよろしくお願いいたします。 
 

委員会報告 



福島西ロータリークラブ会報 

 

令和 7年 11 月 17 日 

（３） 

○佐藤宗弘会員 
西山委員長に於かれましてはご足労いただき有難うご
ざいます。誕生祝有難うございます。 
○高橋智弘会員 
野球大会お世話になりました。会員の皆様有難うござ
いました。 
○行方裕司会員 
久しぶりの野球楽しかったです。 
 
寺島英樹会員／黒澤信之会員／髙根典子会員／ 
大平謹一郎会員／佐藤慶行会員／髙梨哲男会員／ 
久米允彦会員 
◇本日のプログラム 
◆ゲストスピーチ 
国際ロータリー第 2530地区会員増強･DEI 委員 

委員長 西山由美子 様 

2025－26年度地区会員増強・DEI 委員会の方針、
高崎 RC田中久夫氏に学ぶ会員増強の手法、会員増
強に向けた女性の重要性、富岡 RC の紹介について
ご講和いただきました。 
本日の講話を踏まえて、更なる会員増強に努めて参
りたいと思っております。 
 
 
 
 
 
 

◇西山由美子様への御礼 

※クラブ運営にご活用下さいとスマイリング BOX へ
投入いただきました。 

 お土産も頂戴し、重ねて御礼申し上げます。有難
うございました。 

◇閉会点鐘           宮﨑 秀剛 会長 
◇会報カメラ担当 

高橋 智弘 会員 
 


